13 Orlando, Amalfi, amalfitani, porti campani, in particolare a pp. 174-179; Fi-
gliuolo, Alessandria d’Egitto, pp. 143-177. 

14 Cfr. infra, Appendice, n. 5.
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Appendice

1
Venezia, 1374, novembre 24

ASV, Cancelleria Inferiore, Notai, 17, Antonio de Balanzinis, fasc. 1 
(numerato II), f. 16r (registro).

Die XXIIII novembris [1374]. Manifestum facimus nos Iohannes Mian, 
de confinio Sancti Cassiani, et Andreas Michael, de confinio Sancti *** 
ex parte una, et Raynaldus de Cantono, cives et habitator Neapolitanus, 
nomine proprio et ut commissarius quondam ser Iohannis de Cantono 
olim patris sui et virtute procurationis quam habeo a domina Cubella 
Paulilla de ducatu Amalfie, mulier vidua relicta, relicta quondam viri 
discreti siri Iohannis de Cantono de Concha Amalfie, et abbatis Cha-
roli de Chantono de dicta terra Chonche, propriis nominibus et com-
missariis dicti quondam ser Iohannis de Cantono, ut patet testamenti 
carta scripta et publicata manu Anuelli de Agata de Massa, civis Ne-
apolitanus, publici ubilibet per provinciam Terre Laboris et comitatus 
Molisii, prinzipatus Citra Ultraque serras Montorii et utriusque Apruzii 
regali auctoritate notarii, anno nativitatis Domini MCCCLXXIIII, die 
XXIIII mensis iulii, XII indictione, Neapoli etc., ut in eo testamento 
lacius continetur; quam eciam commissarius sive procurator habeo a 
Perino pupillo, ser Iohannis filio et dicti mei Raynaldi fratre, ac etiam 
ab Andrea et Nardello, pupillis et filiis quondam dicti quondam Luze 
de Cantono olim filii dicti quondam Iohannis, pro quibus Perino, An-
drea et Nardello, dicta domina Cubella, et abbas Carolus promiserunt 
de rapto et […]habitione, ut patet per publicum instrumentum  manu 
suprascripti notarii confecto in millesimo et indictione quibus supra, 
die vero nonodecimo mensis augusti, a notario infrascripto visum et 
lectum insimul cum testamento superius annotato, ex parte altera, quia 
omni modo, via, iure et forma quibus melius potuerit et possumus et 
debemus et promictimus nos nominibus antedictis in vos, nobiles viros 
dominos Michaletum Iustinianum, de confinio Sancti Moisis, et ser An-
tonium Lauredanum, Sancti *** tam quam in nostros iudices, arbitros 
arbitratores et amicabiles compositores ac communes amicos, de om-
nibus et singulis litibus, causis, questionibus, querelis et controversiis 
quas insimul agere habuimus vel aliqualiter habere possemus aliqua 
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racione vel causa ab initio usque ad presentem diem, de quibus nos 
ambo concordi positi dare, diffinire, sententiare, arbitrari, componere, 
determinare, arbitrari et laudare tam de iure quam de facto per concor-
dium alte et basse, citatis partibus et non citatis, auditis et non auditis, 
partium iure visis et non visis, presentibus et absentibus, una presente et 
altera absente, diebus feriatis et non feriatis, eundo, stando et sedendo 
et per quemcumque modum de vestra processerit voluntate hinc ad dies 
XV proximos futuros. Et si casu concordes non essetis, […] inter vos 
exeuntes coram iudicem gentis ostendere debeatis qui iuxta ipsorum 
consciencias et ut de iure tenentur per ipsorum officium debeant diffi-
nire, promittentes nos et uterque nostrum stare, parere et obedire cui-
cumque sententie terminacione, definicione, laudo et arbitramento per 
nos fiendo vel fiendis sub pena ducatorum centum auri aplicandorum, 
quos appacare et solvere teneatur pars contrafaciens et non consentiens 
seu in aliquo contraveniens parti attendenti et observare volenti. Qua 
pena soluta vel non, excussa vel non, tamen presens contractus et com-
promissum robur obtineat perpetue firmitatis etc. ad plenum de consilio 
sapientium et testes etc. Ser Iacobus etc., ser Laurentius etc., Moyses ta-
gliapetra et pontebanus in Rivoalto, in quibus inter cetera speciale […] 
se compromittens se compromittendi in iudices, arbitros et arbitratores.

2
Venezia, 1396, aprile 28

ASV, Cancelleria Inferiore, Notai, 169, registro pergamenaceo del notaio 
Marco Rafanelli, f. 8v.

Die XXVIII aprilis, Rivoalti. Iulianus de Affrito de Scalis, filius Ver-
meneti de Affrito, rogavit fieri commissarium ser Nicolao Bragadino 
domini Luce, Sancti Severi, ad petendum et exigendum bona sua et ad 
faciendum securitatem et ad paciscendum et ad emendum et venden-
dum et faciendum iura reddendi etc. Testibus ser Bernardo de Campo, 
draperio, et Bernardo Panza, notario.
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3
Venezia, 1396, agosto 18

ASV, Collegio, Notatorio, 2, f. 105r (registro).

Quia magnificus dominus Raymundus de Baucio de Ursino per suum 
ambaxiatorem nos rogari fecit quod placeat prorogare sibi terminum 
solutionis quantitatis ducatorum MVIIICXXV quos dominatio nostra 
terminavit ipsum debere dare nostris subditis damna passis per Malfe-
tanos, vigore libertatis date a Consilio Rogatorum et additorum collegio 
Decem Consiliarum, Capitum de XL et Sapientium utriusque manus, 
vadit pars ut dictus dominus habeat causam solvendi, quod terminus so-
lutionis dicte quantitatis pecunie prorogetur in hunc modum, videlicet 
quod dictus dominus solvat medietatem dicte pecunie ad Nativitatem 
proximam sequentem et reliquam medietatem ad festum Pascatis, vide-
licet Resurrectionis Domini tunc proxime venture.

Capta in collegio Decem Consiliarum, Capitum de XL et Sapientum 
ambarum manuum: quod dictus dominus Raymundus solvat medieta-
tem dicte quantitatis pecunie ad festum Nativitatis Domini proxime fu-
ture et reliquam medietatem inde ad unum annum, videlicet ad alium 
festum Nativitatis tunc proxime future.  

4
Venezia, 1397, marzo 30

ASV, Senato, Deliberazioni Miste, 43, f. 180v (registro).

Quia, quando facta fuit compositio cum domino Raimundo de Ursinis 
de Baucio de damnis datis nostris civibus et fidelibus per Malfetanos, 
dictum fuit in conclusione partis dicte compositionis quod habitis du-
catis MVIIIc XXV, quos fuimus contenti quod ipse solvere deberet cum 
communitate predicta, collegium dominorum consiliarium capitum et 
sapientium utriusque manus haberent libertatem, examinatis damnis, 
dividere ipsam quantitatem inter damnificatos per ratam, secundum 
qualitatem et quantitatem damnorum suorum et per ea que sentiuntur de 
tota dicta sorte, ipse dominus Raimundus hucusque misit solum ducatos 
VIc, quos dicti damnificati requirunt dividi inter eos, vadit pars quod il-
lud quod fieri debebat de tota quantitate iuxta formam dicte partis fiat de 
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istis VIc ducatis in dividendo eos, quia postea cum alii missi fuerint, di-
vidi poterunt sicut isti, ut ipsi damnificati interim habeant aliquam sub-
ventionem de quantitate que habetur, sicut quemlibet eorum continget.

5
Napoli, 1402, settembre 1 - 1403, ante marzo 1

Originale: ASV, Cancelleria Inferiore, Miscellanea Notai, 1. Un’ampia lacera-
zione semicircolare lungo tutto il margine superiore sinistro della pergamena, 
con totale perdita del materiale scrittorio, e alcune abrasioni, pregiudicano 
la comprensione della data cronica (sappiamo solo che l’atto fu rogato nel 
corso dell’XI indizione, prima del mese di marzo: dunque tra settembre 1402 
e febbraio 1403) e di parecchie parole e intere frasi nelle prime 23 righe del 
documento. In calce la nota: «Presentibus iudice Iohanne Scrignario, Nicolao 
dela Porta, Nicolao Iuveni, abbate Iacobo Gaietano, Iacobo Sarchaya».

[…] serenissimo domino nostro domino Ladislao, Dei gratia rex | [… 
Hungar]ieque rege, Provincie et Forcalqueri ac Pedemontis co|[mitis, 
…] [N]eapoli et vos Iohannes Scrignarius de dicta civitate | […] ea-
dem civitatem […] publicus per totum predictum regnum  Sicilie regia 
auctoritate | [notarius … instrumento] publico declaramus et not[um] 
facimus et testamur quod predicta die, in nostra presencia, | [… …]
ia sponte coram nobis confessus fuit et in veritatis testimonio legiti-
mum recognito | [… …c]ausa veri et puri mutui gratis gratia et amore 
et non spe fenoris usurarum vel lucri sed pro | […] Bernillo Milliacio, 
speciario de ducatu Amalfie, habitatore Neapolis, ibidem presente et | 
[… …]ante de propria ipsius Bernilli pecunia, sicut dixit uncias tres de 
carlenis argenti gil|[iatis …] per sollemnem stipulationem et legitimam 
predictus Paulus debitor sponte promisit et convenit ac se |[…] mo-
ventia presentia et futura cuiuscumque vocabuli appellationis destinata 
ubicumque sistencia et de | [… …]ndum obligavit supradicto Bernillo 
creditori ibidem presenti recipienti et legitime stipulanti presenti | [… 
a]rgenti et computatis ut supra dare solvere restituere et assignare seu 
dari solvi restitui et assi|[gnari facere …] aut suo procuratori legitimo 
hoc modo, videlicet: uncias duas ex eis usque per totum primum fu-
turum mensem marcii | […] predictum presentem annum undecime in-
dictionis in pace et sine molestia dilacione et contrarietate quacumque 
ac omni | […] tocius pecunie debiti supradicti pro reali observatione 
premissorum solvenda pro medietate ipsius pene si eam contravenienti 
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| […] de premissis reclamatio forte fiet pro quarum cuiuslibet curiarum 
ipsarum parte ego prefatus notarius tamquam persona publica | [… …]
tate dicte pene recepi et stipulatus fui legitimo ab eodem Paulo debi-
tore pro se et heredibus suis predictis et pro reliqua ipsius pene me-
die|[tate … hered]ibus et successoribus similiter persolvenda acto inter 
eos expresse quod pena ipsa tociens […]tatur petatur et exigatur cum 
effectu quociens proinde contra|[… …]a et exacta vel non exacta aut 
forte […]ose remissa presens nichilominus instrumentum cum omni-
bus que in se continet in suo semper robore et efficacia | [… …]on et 
restitucione omnium dampnorum interesse et expensarum litis et extra 
litem que fierent propterea quoquomodo de quibus dampnis interesse 
et expensis | [… …]cioni tum iuramento tantum ipsius Bernilli credito-
ris suorumque heredum et successorum nulla alia procuratione quesita. 
Itaque reduci non possit ad arbitrium | […] quomodolibet appellari aut 
aliter exinde reclamari. Quodque in casu contravencionis predictorum 
liceat et licitum sit eidem et Bernillo creditori et dictis suis | heredibus 
et successoribus in solidum per se vel alium aut alios suo nomine aucto-
ritate propria et huius publici instrumenti vigore et sine licentia curie et 
decreto pretoris aut iussu | iudicis cuiuscumque capere et apprehendere 
tantum de bonis omnibus quibuscumque mobilibus et stabilibus dicti 
debitoris et heredum suorum ubicumque sitis et positis ipsaque bona 
incontinenti | voluerit vendere et alienare perpetuo vel insolutum aut 
loco pignoris sibi retinere aut alii seu aliis dare servata vel non servata 
iuris vel facti sollemnitate quem | huiusmodi bonis capiendis vendendis 
et alienandis vel insolutum tenendis et dandis a iure vel consuetudine 
quomodolibet forsitan requiruntur et sibi ad plenum | et integre solvere 
et satisfacere tam de dicto debito principali quam pena dampnis, in-
teresse et expensis, nulla denunciatione premissa nulloque intervallo 
temporis expectato | nec aliqua iuris vel facti sollemnitate servata; que 
predicta bona omnia obligata ut supra et ipsorum quodlibet dictus Pau-
lus debitor constituit se interim et dictos heredes | suos in solidum pre-
cario nomine tenere et possidere pro eodem Bernillo creditore et dictis 
suis heredibus durante solucione premissa. Et renunciavit dictus Paulus 
debitor coram | nobis super premissis et quolibet premissorum ex certa 
sua sciencia voluntarie et expresse eidem Bernillo creditori presenti, 
recipienti et legitime stipulanti pro se et dictis suis | heredibus et succes-
soribus exceptioni predictarum unciarum trium non receptarum et non 
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habitarum ad plenum et integre per causa premissa ac exceptione doli, 
mali vix metus | et in factum presentis non sic celebrati contractus et rei 
predicto et subscripto modo non sic geste seu aliter habite quantum su-
perius continetur et est expressum privilegio fori scrip|to et non scripto, 
impetrato vel impetrando condicioni indebiti sine causa et ob causam 
et ex iniusta nulla et turpi causa legi prohibenti penam in contractibus 
in fraude | apponi comitti exigi et exposti legi dicenti bona capta in-
continenti non posse vendi beneficio restitucionis in integrum licteris, 
privilegiis, cedulis et rescriptis moro|toriis et dilatoribus quibuslibet in 
contrarium impetratis et impetrandis ac omnibus aliis iuribus, legibus, 
exceptionibus, questionibus, compensacionibus et defensionibus | iuris 
et facti quibus et propter que contra premissa vel aliquod premissorum 
venire posset quoquomodo vel ab eorum observancia se tueri iurique 
dicenti qualem renunciationem | non valere et iuri per quod cavetur 
quod predicto iuri renuntiari non possit. Certioratus prius ut dixit de 
iuribus et exceptionibus ipsis ac effectibus et beneficiis eorumdem. | Et 
pro premissis omnibus et singulis firmiter actendendis et adimplendis et 
inviolabiliter observandis prout superius est expressum et ut gratia non 
fiat nec actentetur | contrafieri quoquomodo quodque predicta omnia 
et eorum singula vera sunt prefatus Paulus debitor coram nobis eidem 
Bernillo creditori presenti et recipienti pro se et | dictis suis heredibus et 
successoribus ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta sponte iuravit 
et prestitit iuramentum. Volens et statuens quod pena per[…] | per pe-
nam pecuniariam et e converso una per aliam non tollatur, impediatur 
aut suspendatur sed de utraque agi et accusatio fieri possit simul vel 
separatim in uno iu|dicio vel diversis quibuslibet privilegiis non obstan-
tibus quoquomodo unde ad futuram memoriam et dicti Bernilli credi-
toris suorumque heredum et successorum | cautela factum est exinde 
hoc presens publicum instrumentum per manus mei notarii supradicti 
signo meo solito signatum subscripcione mei qui supra iudicis et | nota-
rium subscriptorum testium subscriptionibus roboratum. Quod scripsi 
ego prefatus Antonius publicus ut supra notarius qui premissis omnibus 
rogatus interfui | ipsumque meo solito signo signavi ac abrasi et emen-
davi superius ubi legitur: «predictum quod accidit oblivione scripture».
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(S) Ego qui supra ad contractus iudex Iohannes Scrignarius de Nea-
poli interfui et scripsi.